---

<sup>13</sup> Usingen, *Parvulus*, 63v: "Secundi sunt, qui sequuntur primos, et tales sunt duplices, scilicet contrarii et contradictorii. Contrarii stet ut velle, nolle; acceptare, refutare. Et in illis ambobus voluntas non est libera circa idem obiectum, cum non possit idem velle et nolle, acceptare et refutare. Non enim potest bonum cognitum tale nolle vel refutare. Nec malum, ut sic acceptare et velle, quia nihil acceptat et vult, nisi sub ratione boni, quia bonum vel apparens tale est obiectum volitionis et acceptationis. Et nihil refutat, nisi appareat malum. Sed est libera in altero, tamen ut circa apparens bonum in velle et acceptare. Posset enim non acceptare, sed suspendere actum suum. Et circa apparens malum libera est in nolle et refutare simili modo, secundum quod communiter loquuntur philosophi. Sed contradictorii sunt: velle, non velle; refutare, non refutare; acceptare, non acceptare. Et in illis actibus ambobus est libera circa obiectum proportionatum, ut circa bonum cognitum tale est libera in velle et non velle, quia potest suspendere actum suum propter melius deliberare et inquirere de bonitate, vel propter experiri suam libertatem".

<sup>14</sup> Already article 131 of the Parisian articles of 1277 grant the will the freedom of *non velle*. On Buridan and this Parisian article, cf. R. Saarinen, *Weakness of the Will* (cf. n. 10), pp. 168–182 and T. Dieter, *Der junge Luther und Aristoteles. Eine historisch-systematische Untersuchung zum Verhältnis von Theologie und Philosophie*, Berlin-New York 2001 (Theologische Bibliothek Töpelmann 105), pp. 225–228.

the aspect of goodness" (*sub ratione boni*).<sup>15</sup> For Usingen, the inevitable first acts of the will can produce such reasons, coloring the way in which the object is presented to the will, as good or as bad; the freedom of the will in its second act pertains to the acceptance or non-acceptance of these reasons, in willing in accordance with the reason or in suspending or not going through with the act in order to further investigate the matter or simply to exercise the will's native freedom.

#### LUTHER

Luther's *Lecture on Romans* (1515–1516) contains a passage that shows his familiarity with the problems discussed by Usingen:

the idea of the metaphysical theologians is silly and ridiculous, when they argue whether contrary appetites can exist in the same subject, and when they invent the fiction that the spirit, namely, our reason, is something all by itself and absolute and in its own kind and integral and perfectly whole, and similarly that our sensuality, or our flesh, on the contrary end likewise constitutes a complete and absolute whole. Because of these stupid fantasies they are driven to forget that the flesh is itself an infirmity or a wound of the whole man who by grace is beginning to be healed in both mind and spirit. For who imagines that in a sick man there are these two opposing entities.<sup>16</sup>